
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                             
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO                
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                   

CURRÍCULO 456 

BLOCO I - Ingressantes 2012.2     Resolução 201/09-CEPEX 
2º PERÍODO DE 2012 

 

MANHÃ 
COD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Seminário de Introdução à Pedagogia 401.533 1.0.0 T01 423 SÁB. 14/18 50  
 Psicologia da Educação I 401.535 4.0.0 T01 423 SÁB. 08/12 50  
 Filosofia da Educação I 401.536 4.0.0 T01 423 2ª/4ª 10/12 50  
 Sociologia da Educação I 401.541 4.0.0 T01 423 3ª/5ª 08/10 50  
 Fund. Antropólogicos da Educação 401.530 4.0.0 T01 423 2ª/4ª. 08/10 50  
 Iniciação ao Trab. Cient. e a Pesq. em Educação 402.881 2.2.0 T01P01 423 6ª 08/12 50  
 História da Educação I 401.571 4.0.0 T01 423 3ª/5ª 10/12 50  

TARDE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Seminário de Introdução à Pedagogia 401.533 1.0.0 T02 423 SÁB. 08/09 50  
 Psicologia da Educação I 401.535 4.0.0 T02 423 2ª/4ª 14/16 50  
 Filosofia da Educação I 401.536 4.0.0 T02 423 2ª/4ª 16/18 50  
 Sociologia da Educação I 401.541 4.0.0 T02 423 3ª/5ª 14/16 50  
 Fund. Antropólogicos da Educação 401.530 4.0.0 T02 423 6ª 14/18 50  
 Iniciação ao Trab. Cient. e a Pesq. em Educação 402.881 4.0.0 T02P02 423 SÁB. 14/18 50  
 História da Educação I 401.571 4.0.0 T02 423 3ª/5ª 16/18 50  

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Seminário de Introdução à Pedagogia 401.533 1.0.0 T03 423 SÁB. 10/11 50  

 Psicologia da Educação I 401.535 4.0.0 T03 423 3ª/5ª 18/20 50  
 Filosofia da Educação I 401.536 4.0.0 T03 423 SÁB. 14/18 50  
 Sociologia da Educação I 401.541 4.0.0 T03 423 6ª 18/22 50  

 Fund. Antropológicos da Educação 401.530 4.0.0 T03 423 2ª/4ª 18/20 50  
 Iniciação ao Trab. Cient. e a Pesq. em Educação 402.881 4.0.0 T03P03 423 3ª/5ª 20/22 50  

 História da Educação I 401.571 4.0.0 T03 423 2ª/4ª 20/22 50  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                                
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                                       
                     CURRÍCULO 456 

                                                                                                                                                             

BLOCO II – Ingressantes 2012.1    Resolução 201/09-CEPEX   
2º PERÍODO DE 2012 

 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Legislação e Org. da Educ. Básica 401.548 4.0.0 T01 440 2ª/4ª 08/10 50  
 História da Educação II 401.573 4.0.0 T01 440 3ª/5ª 08/10 50  
 Psicologia da Educação II 401.540 2.2.0 T01P01 440 3ª/5ª 10/12 50  
 Sociologia da Educação II 401.543 4.0.0 T01 440 SÁB. 08/12 50  
 Filosofia da Educação II 401.539 4.0.0 T01 440 2ª/4ª 10/12 50  
 Epistemologia, Ética e Pedagogia 401.575 4.0.0 T01 440 6ª 08/12 50  

 

TARDE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 
 Legislação e Org. da Educ. Básica 401.548 4.0.0 T02 440 6ª 14/18 50  
 História da Educação II 401.573 4.0.0 T02 440 SÁB. 14/18 50  
 Psicologia da Educação II 401.540 2.2.0 T02P02 440 3ª/5ª 16/18 50  
 Sociologia da Educação II 401.543 4.0.0 T02 440 2ª/4ª 16/18 50  
 Filosofia da Educação II 401.539 4.0.0 T02 440 2ª/4ª 14/16 50  
 Epistemologia, Ética e Pedagogia 401.575 4.0.0 T02 440 3ª/5ª 14/16 50  

 

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Legislação e Org. da Educ. Básica 401.548 4.0.0 T03 440 . 2ª/4ª 18/20 50  
 História da Educação II 401.573 4.0.0 T03 440 3ª/5ª 18/20 50  
 Psicologia da Educação II 401.540 2.2.0 T03P03 440 6ª 18/22 50  
 Sociologia da Educação II 401.543 4.0.0 T03 440 3ª/5ª 20/22 50  
 Filosofia da Educação II 401.539 4.0.0 T03 440 SAB 14/18 50  
 Epistemologia, Ética e Pedagogia 401.575 4.0.0 T03 440 2ª/4ª 20/22 50  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                                
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                                       

                                                                                                                                                                                                     CURRÍCULO 456  

BLOCO III – Ingressantes 2011.2      Resolução 201/09-CEPEX  
2º PERÍODO DE 2012 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 
 Financiamento da Educação 401.585 4.0.0 T01 425 SAB 08/12 50  
 História da Educação III 401.577 4.0.0 T01 425 2ª/4ª 08/10 50  
 Fundamentos da Educação Especial 401.558 2.2.0 T01P01 425 3ª/5ª 08/10 50  
 Fundamentos da Educação Infantil 401.579 4.0.0 T01 425 6ª. 08/12 50  
 Fund. da Educ. de Jovens e Adultos 401.581 4.0.0 T01 425 3ª/5ª 10/12 50  
 Didática Geral 402.882 2.2.0 T01P01 425 2ª/4ª 10/12 50  

 

TARDE             
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS     HORA 

 Financiamento da Educação 401.585 4.0.0 T02 425 SAB 14/18 50  
 História da Educação III 401.577 4.0.0 T02 425 3ª/5ª 14/16 50  
 Fundamentos da Educação Especial 401.558 2.2.0 T02P02 425 2ª/4ª 14/16 50  
 Fundamentos da Educação Infantil 401.579 4.0.0 T02 425 2ª/4ª 16/18 50  
 Fund. da Educ. de Jovens e Adultos 401.581 4.0.0 T02 425 3ª/5ª 16/18 50  
 Didática Geral 402.882 2.2.0 T02P02 425 6ª. 14/18 50  

 

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Financiamento da Educação 401.585 4.0.0 T03 425      5ª 18/22 50  
 História da Educação III 401.577 4.0.0 T03 425 3ª 18/22 50  
 Fundamentos da Educação Especial 401.558 2.2.0 T03P03 425 2ª/4ª 20/22 50  
 Fundamentos da Educação Infantil 401.579 4.0.0 T03 425 SAB 18/22 50  
 Fund. da Educ. de Jovens e Adultos 401.581 4.0.0 T03 425 6ª 18/22 50  
 Didática Geral 402.882 2.2.0 T03P03 425 2ª/4ª 18/20 50  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                     
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                                       
 

                                                                                                                                                                                                                         CURRÍCULO 456 

BLOCO IV - Ingressantes 2011.1       Resolução 201/09-CEPEX 
 2º PERÍODO DE 2012 

 
 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Teoria de Currículo e Sociedade 402.884 2.2.0 T01P01 431 2ª 08/12 50  
 Libras – Língua Brasileira de Sinais 402.908 1.3.0 T01P01 431 4ª. 08/12 50  
 Gestão de Sistemas e Unidades Escolares 401.583 4.0.0 T01 431 3ª/5ª 08/10 50  
 Recursos Didáticos e Tecnológicos 402.883 2.2.0 T01P01 431 6ª 08/12 50  
 Literatura Infantil 303.090 2.2.0 T01P01 431 SÁB. 08/12 50  
 Aspectos Psicossociais da Aprendizagem ´401.590 3.1.0 T01P01 431 3ª/5ª 10/12 50  

 

TARDE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Teoria de Currículo e Sociedade 402.884 2.2.0 T02P02 431 6ª  14/18 50  
 Libras – Língua Brasileira de Sinais 402.908 1.3.0 T02P02 431 5ª 14/18 50  
 Gestão de Sistemas e Unidades Escol. 401.583 4.0.0 T02 431 SÁB. 14/18 50  
 Recursos Didáticos e Tecnológicos 402.883 2.2.0 T02P02 431 3ª 14/18 50  
 Literatura Infantil 303.090 2.2.0 T02P02 431 2ª/4ª 14/16 50  
 Aspectos Psicossociais da Aprend. ´401.590 3.1.0 T02P02 431 2ª/4ª 16/18 50  

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Teoria de Currículo e Sociedade 402.884 2.2.0 T03P03 431 SÁB. 14/18 50  
 Libras – Língua Brasileira de Sinais 402.908 1.3.0 T03P03 431 4ª 18/22 50  
 Gestão de Sistemas e Unidades Escol. 401.583 4.0.0 T03 431 3ª/5ª 18/20 50  
 Recursos Didáticos e Tecnológicos 402.883 2.2.0 T03P03 431 2ª 18/22 50  
 Literatura Infantil 303.090 2.2.0 T03P03 431 6ª 18/22 50  
 Aspectos Psicossociais da Aprend. ´401.590 3.1.0 T03P03 431 3ª/5ª 20/22 50  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                    
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                                       

 

BLOCO V - Ingressantes 2010.2 
2º PERÍODO DE 2012 

 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Org. e Coord. do Trab. Educativo 401.591 3.1.0 T01P01 432 4ª 08/12 50  
 

Avaliação da Aprendizagem 402.889 3.1.0 T01P01 432 
2ª 08/12 

50 
 

SAB. 8/9 
 Motricidade e Escola 107.810 4.0.0 T01 432 5ª 08/12 50  
 Linguistica e Alfabetização 303.091 2.2.0 T01P01 432 3ª 08/12 50  
 Alfabetização e Letramento  402.890 3.1.0 T01P01 432 6ª 08/12 50  

TARDE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Org. e Coord. do Trab. Educativo 401.591 3.1.0 T02 432 3ª 14/18 50  
 

Avaliação da Aprendizagem 402.889 3.1.0 T02P02 432 
5ª 14/18 

50 
 

SAB. 14/15 
 Motricidade e Escola 107.810 4.0.0 T02 432 4ª 14/18 50  
 Linguistica e Alfabetização 303.091 2.2.0 T02P02 432 6ª 14/18 50  
 Alfabetização e Letramento  402.890 3.1.0 T02P02 432 2ª 14/18 50  

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS  HORA 
 Org. e Coord. do Trab. Educativo 401.591 3.1.0 T03 432 2ª 18/22 50  
 

Avaliação da Aprendizagem 402.889 3.1.0 T03P03 432 
4ª 18/22 

50 
 

SAB. 14/15 
 Motricidade e Escola 107.810 4.0.0 T03 432 3ª/5ª 18/20 50  
 Linguistica e Alfabetização 303.091 2.2.0 T03P03 432 3ª/5ª 18/20 50  
 Alfabetização e Letramento  402.890 3.1.0 T03P03 432 6ª 20/22 50  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                         
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA         

Currículo 4120 
BLOCO VI - Ingressantes 2010.1     Resolução 190/02-CEPEX 

 
2º PERÍODO DE 2012 

 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Est. Superv. I – Plan. e Gestão da Educação 402.895 0.0.4 P01 433 2ª 08/12 50  
 Metodologia da Ling. Portuguesa 402.891 3.2.0 T01P01 433 4ª 08/12 

50  
SÁB. 9/10 

 Metodologia da Matemática 402.892 3.2.0 T01P01 433 3ª 08/12 50  
SÁB. 8/9 

 Metodologia da Educação Infantil 402.893 3.2.0 T01P01 433 5ª 08/12 50  
SÁB. 10/11 

 Pesquisa em Educação I 402.894 2.2.0 T01P01 433 6ª 08/12 50  

TARDE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 Est. Superv. I – Plan. e Gestão da Educação 402.895 0.0.4 P02 433 2ª 14/18 50  
 Metodologia da Ling. Portuguesa 402.891 3.2.0 T02P02 433 3ª 14/18 50  

SÁB. 15/16 

 Metodologia da Matemática 402.892 3.2.0 T02P02 433 
4ª 14/18 

50  
SÁB. 14/15 

 Metodologia da Educação Infantil 402.893 3.2.0 T02P02 433 
6ª 14/18 

50  
SÁB. 16/17 

 Pesquisa em Educação I 402.894 2.2.0 T02P02 433 5ª 14/18 50  

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Est. Superv. I – Plan. e Gestão da Educação 402.895 0.0.4 P03 433 4ª 18/22 50  
 Metodologia da Ling. Portuguesa 402.891 3.2.0 T03P03 433 6ª 18/22 

50 
 

SÁB. 14/15 

 Metodologia da Matemática 402.892 3.2.0 T03P03 433 5ª 18/22 50  
SÁB. 16/17 

 Metodologia da Educação Infantil 402.893 3.2.0 T03P03 433 3ª 18/22 50  
SÁB. 15/16 

 Pesquisa em Educação I 402.894 2.2.0 T03P03 433 2ª 18/22 50  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                                                  Currículo 4120   

BLOCO VII - Ingressantes 2009.2 
 
 
 

 

2º PERÍODO DE 2012 
– CURRÍCULO 4120 

 

 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 

HORÁRIO 
VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Est. Supervisionado II Gestão 402.897 0.0.3 P01 438 2ª 08/11 50  

 Met. das Ciências da Natureza 402.898 3.2.0 T01P01 438 6ª 08/12 50  
SÁB. 08/09 

 Met. da Educação Física 402.899 3.2.0 T01P01 438 4ª 08/12 50  
SÁB. 09/10 

 PSICOPEDAGOGIA 401597 4.0.0 T01 438 5ª 08/12 50  
 Pesquisa em Educação II 402.896 2.2.0 T01P01 438 3ª 08/12 50  

 

TARDE 
CÓD. DA 
TURMA DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 

HORÁRIO 
VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Est. Supervisionado II Gestão 402.897 0.0.3 P02 438 2ª 14/17 50  

 Met. das Ciências da Natureza 402.898 3.2.0 T02P02 438 5ª 14/18 50  
SÁB. 14/15 

 Met. da Educação Física 402.899 3.2.0 T02P02 438 3ª 14/18 50  
SÁB. 15/16 

 PSICOPEDAGOGIA 401597 4.0.0 T02 438 6ª 14/18 50  
 Pesquisa em Educação II 402.896 2.2.0 T02P02 438 4ª 14/18 50  

 

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 

HORÁRIO 
VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 Est. Supervisionado II Gestão 402.897 0.0.3 P03  3ª 18/21 50  

 Met. das Ciências da Natureza 402.898 3.2.0 T03P03 438 5ª 18/22 50  
SÁB. 15/16 

 Met. da Educação Física 402.899 3.2.0 T03P03 438 6ª 18/22 50  
SÁB. 16/17 

 PSICOPEDAGOGIA 401597 4.0.0 T03P03 438 2ª 18/22 50  
 Pesquisa em educação II 402.897 2.2.0 T03P03 438 4ª 18/22 50  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ                 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA                                                  Currículo 4120   

BLOCO VIII- Ingressantes 2009.1 
  2º PERÍODO DE 2012 

 
 

 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 MET. DA EDUCAÇÃO INFANTIL  402893 3.2.0 T01P01 439 
2ª/4ª 8/10 

50 
 

Sab. 14/15 

 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 402900 0.0.7 P01 439 3ª/5ª 8/12 25  

 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 402900 0.0.7 P02 439 3ª/5ª 8/12 25  

 METODOLOGIA DA GEOGRAFIA 402901 3.2.0 T01P01 439 
2ª/4ª 10/12 

50 
 

Sab. 15/16 

 METODOLOGIA DA HISTORIA 402902 3.2.0 T01P01 439 
6ª 8/12 

50 
 

Sab. 16/17 

 MET. E CONT. DA AÇÃO PEDAGÓGICA 402904 2.2.0 T01P01 439 SAB 8/12 50  

 TCC I 402903 0.2.0 T01P01 439 Sab. 18/20   

 
TARDE 

CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 MET. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 402893 3.2.0 T02P02 439 
2ª 14/18 

50 
 

Sab. 9/10 
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 402900 0.0.7 P03 439 3ª/5ª 14/18 25  
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 402900 0.0.7 P04 439 3ª/5ª 14/18 25  

 METODOLOGIA DA GEOGRAFIA 402901 3.2.0 T02P02 439 
6ª 14/18 

50 
 

SÁB. 8/9 
 METODOLOGIA DA HISTORIA 402902 3.2.0 T02P02 439 SAB 14/19 50  
 MET. E CONT. DE AÇÃO PEDAGÓGICA 402904  T02P02  4ª 14/18 50  

 TCC I 402903 0.2.0 T02P02 439 Sab. 19/21 -  

NOITE 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 402900 0.0.7 P05 439 2ª/4ª 18/22 25  

 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 402900 0.0.7 P06 439 2ª/4ª 18/22 25  

 
 
METODOLOGIA DA GEOGRAFIA 

402901 3.2.0 T03P03 
 

439 
3ª 18/22 

50 
 

SÁB. 14/15 

 
 
METODOLOGIA DA HISTORIA 

402902 
 

3.2.0 
 

T03P03 439 
5ª 18/22 

50 
 

SÁB. 15/16 
 MET. E CONT. DA AÇÃO PEDAGÓGICA 402904 2.2.0 T03P03 439 6ª 18/22 50  
 TCC I 402903 0.2.0 T03P03  Sab. 16/18   



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ      
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA    

Currículo 4120   

BLOCO IX - Ingressantes 2008.2  
OFERTA DE DISCIPLINA 

1º PERÍODO DE 2012 
– CURRÍCULO 4120 

 

MANHÃ 
CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 MET. E CONT. DA AÇÃO PEDAGÓGICA 402904 2.2.0 T04P04 428 SAB 8/12 50  
 

METODOLOGIA DA HISTORIA 402902 3.2.0 T04P04 428 
6ª 8/12 

50 
 

SAB       14/15 
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 402905 0.0.7 P01 428 2ª/4ª 8/12 25  
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 402905 0.0.7 P02 428 2ª/4ª 8/12 25  
 ARTE E EDUCAÇÃO 404093 2.2.0 T01P01 428 5ªFEIRA 8/12 50  
 MET. DA EDU. DE JOVENS E ADULTOS 402971 2.2.0 T01P01 428 3ª FEIRA 8/12 50  
 TCC II 402906 0.4.0 T01P01 428 SAB 15/19   

 
TARDE 

CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 MET. E CONT. DA AÇÃO PEDAGÓGICA 402904 2.2.0 T05P05 428 6ª 14/18 50  
 

METODOLOGIA DA HISTORIA 402902 3.2.0 T05P05 428 
4ª 14/18 

50 
 

SAB       8/9 
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 402905 0.0.7 P03 428 3ª/5ª 14/18 25  
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 402905 0.0.7 P04 428 3ª/5ª 14/18 25  
 ARTE E EDUCAÇÃO 404093 2.2.0 T02P02 428 2ª FEIRA 14/18 50  
 MET. DA EDU. DE JOVENS E ADULTOS 402971 2.2.0 T02P02 428 SAB 14/18 50  
 TCC II 402906 0.4.0 T02P02 428 SAB     9/13   

NOITE 

CÓD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A SALA DIAS HORA 

 MET. E CONT. DA AÇÃO PEDAGÓGICA 402904 2.2.0 T06P06 422 3ª FEIRA 18/22 50  
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 402905 0.0.7 P05 422 2ª/4ª 18/22 25  
 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 402905 0.0.7 P06 422 2ª/4ª 18/22 25  
 MET. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS 
402971 2.2.0 T03P03 422 5ª FEIRA 18/22 50 

 

 ARTE E EDUCAÇÃO 404093 2.2.0 T03P03 422 6ª FEIRA 18/22 50  
 TCC II 402906 0.4.0 T03P03 422 SAB 14/18   



  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ     
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO              Currículo 4120   
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DISCIPLINA CURRÍCULO 4120(1.2.3)  
ALUNOS COM ENTRADA DE 2000 ATÉ 2007 

OFERTA DE DISCIPLINA PARA O 
2° PERÍODO 2012– CURRÍCULO 4120 

 
 

 
COD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 FUNDAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO  

401552 4.0.0 T01 431 3ª/5ª 8/10 10 
 

 
ARTES E EDUCAÇÃO 404092 2.2.0 T01P01 428 

5ª 
FEIRA 

8/12 10 
 

 ARTES E EDUCAÇÃO 404092 2.2.0 T01P01 428 
2ª 

FEIRA 
14/18 10 

 

 ARTES E EDUCAÇÃO 404092 2.2.0 T01P01 422 
6ª 
FEIRA 

18/22 18 
 

 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUI 

401547 4.0.0 T01 425 3ª/5ª 20/22 18 
 

 
DIDÁTICA DA LINGUA 
PORTUGUESA 

402868 2.2.0 T01P01 433 
6ª 

18/22 
18 

 
 

  
 DIDÁTICA DA ALFABETIZAÇÃO 402876 2.2.0 T01P01 432 

6ª 
FEIRA 

18/22 18 
 

 
PRÁTICA E PESQUISA 
EDUCATIVA I 

402853 1.3.0 T01P01 433 
2ª 
FEIRA 

18/22 
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DISCIPLINA CURRÍCULO 4120(1.2.3)  
ALUNOS COM ENTRADA DE 2000 ATÉ 2007 

OFERTA DE DISCIPLINA PARA O 
2° PERÍODO 2012– CURRÍCULO 4120 

 
COD. DA 
TURMA 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO TURMA 
HORÁRIO 

VAGAS PROFESSOR/A 
SALA DIAS HORA 

 PRÁTICA E PESQUISA EDUCATIVA II 402867 1.3.0  438 4ª FEIRA 18/22 10  

 PSICOPEDAGOGIA 401562 2.2.0  438 2ª FEIRA 18/22 10  

 PRÁTICA PEDAGÓGICA NA ESCOLA I 402860 1.3.0  - 2ª/4ª 18/20 10  

 PRÁTICA PEDAGÓGICA NA ESCOLA II 402863 1.3.0  - 2ª/4ª 20/22 10  

 PRÁTICA PEDAGÓGICA NA ESCOLA III 402871 0.0.4  - 3ª/5ª 18/20 10  

 
PRÁTICA PEDAGÓGICA NA ESCOLA IV 402875       0.0.4  - 

3ª/5ª 
20/22 

10 
 

 
  

 PRÁTICA PEDAGÓGICA NA ESCOLA V 402878 0.0.4  - 6ª FEIRA 18/22 10  

 
PRÁTICA PEDAGÓGICA NA ESCOLA VI 402879 0.0.10  422 

3ª/5ª 
18/22 

10 

 

18/20 
6ª  

 
PRÁTICA EM PLANEJAMENTO DE 
ADMINSTRAÇÃO NA ESCOLA 

401566 0.0.10  - 
3ª/5ª 

 

10 

 
18/22 
18/20 

6ª  

 
 

 
 
 


